

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 10 (232) 2020. GADA OKTOBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2020. gada 15. septembra sēde:

Saistošie noteikumi

- Apstiprināja precizējumus 2020. gada 20. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 11 „Grozījumi Alsungas novada domes 2015. gada 17. septembra saistošajos noteikumos Nr.7/2015 „Mājdzīvnieku turēšanas kārtība Alsungas novadā””.
- Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 14 „Grozījumi Alsungas novada domes 2020. gada 16. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2020. gadam””.

Nekustamais īpašums

- Nolēma ar 01.01.2021. pagarināt nomas līgumu ar divām personām par zemes gabala „Autoosta” nomu 0,04 ha līdz 31.12.2025. un par zemes gabala „Palīgsaimniecības” 0,5 ha nomu līdz 31.12.2023., (mazdārziņa vajadzībām) nosakot nomas maksu 0,5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 4,00 eiro gadā (bez PVN).
- Nolēma ierakstīt Zemesgrāmatā kā atsevišķu dzīvokļa īpašumu „Liepu iela 3-2”, Alsunga, Alsungas novads un nodot to atsavināšanai. Uzdeva veikt dzīvokļa „Liepu iela 3-2”, Alsunga, Alsungas novads, novērtēšanu un pieņemt zināšanai, ka uz dzīvokļa īpašumu ir noslēgts īres līgums.
- Nolēma nodot atsavināšanai pašvaldības dzīvokļa īpašumu „Stirnas 2 -1”, Alsungas novads, ar domājamo daļu, kas sastāv no zemes gabala daļas uz kura atrodas būve, pārdo dot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. Apstiprināt pašvaldības dzīvokļa īpašumu „Stirnas 2-1”, Alsungas novads, izsoles noteikumus un uzdeva izsoli organizēt Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijai. Apstiprināja pašvaldības nekustamā īpašuma nosacīto cenu 2100.00 eiro.
- Nolēma atsavināt, piemērojot atsavināšanas veidu - pārdošanu par brīvu cenu, Alsungas novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Almāle 2 Nr. 3, Almāle, Alsungas novads, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 3 ar kopējo platību 42,50 m², kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un kopīpašuma domājamām daļām zemesgabalam, kura kopējā platība 2620 m². Apstiprināja dzīvokļa īpašuma Nr. 3 nosacīto cenu 700,00 eiro. Uzdeva Alsungas novada domes nekustamā īpašuma speciālistei divu nedēļu laikā pēc lēmuma pieņemšanas nosūtīt Atsavināšanas paziņojumu pirkuma tiesīgai personai un noteica, ka dzīvokļa īpašums Nr. 3 tiek atsavināts ar tūlītēju samaksu.
- Nolēma sagatavot atsavināšanai nekustamo īpašumu „Almāle 2 dzīvokli Nr. 1”. Uzdeva ierakstīt zemesgrāmatā kā atsevišķu dzīvokļu īpašumu „Almāle 2-1” un uzdeva veikt īpašuma novērtēšanu. Uzdeva nekustamā īpašuma speciālistei S. Kreičmanei sagatavot izsoles noteikumus un organizēt neatkarīgu vērtētāju īpašuma tirgus vērtības noteikšanai.
- Nolēma noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu par dzīvokļa Aizputes iela 10—4 Alsungā, Alsungas novads, izīrēšanu ar vienu personu uz pieciem gadiem.

- Atļāva atdalīt no nekustamā īpašumu „Paulīnes” zemes vienību - 4,20 ha. Noteica atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi—mežsaimniecība un piešķīra atdalītajai zemes vienībai jaunu nosaukumu: „Krūmi”, Alsungas novads.
- Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Paulīnes” zemes vienību - 25,70 ha. Noteica atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - lauksaimniecība un nolēma atstāt atdalītajai zemes vienībai nosaukumu un būvēm saglabājot adresi „Paulīnes”, Alsungas novads, bet vecā īpašuma sastāvā esošajām zemes vienībām apstiprināja jaunu nosaukumu „Paulīnes aploks”, Alsungas novads.
- Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Gaudiņi” - 0,40 ha. Noteica atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi—lauksaimniecība un piešķīra atdalītajai zemes vienībai jaunu nosaukumu: „Idilles”, Alsungas novads.
- Nolēma slēgt dzīvokļa īres līgumu ar trīs personām par dzīvokli Raiņa iela 1-5, Alsunga, Alsungas novads, par dzīvokli Almāle 7-2, Almāle, Alsungas novads un par dzīvokļa Skolotāju māja - 2, Alsungā, Alsungas novads, īri.

Dažādi

- Nolēma piešķirt finansējumu 920,00 eiro apmērā biedrībai „Liepu ielas radošais kvartāls”, priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaistei jaunatnes iniciatīvu projektos un uzdeva biedrībai „Liepu ielas radošais kvartāls” līdz 2021. gada 30. janvārim iesniegt pārskatu par 2020. gadā paveikto darbā ar Alsungas novada jauniešiem.
- Apstiprināja Alsungas novada domes apbalvojumu saņēmējus.
- Apstiprināja interešu izglītības pulciņus Alsungas novadā 2020. gadā (oktobris - decembris).
- Apstiprināja periodam no 2020. gada 1. septembra līdz 2020. gada 31. decembrim sekojošus izdevumus uz 1 izglītības iestādes audzēkni mēnesī:
 - Alsungas vidusskolā eiro 169,26;
 - PII „Miķelītis” eiro 229,70.
- Nolēma piešķirt Alsungas novada pašvaldības finansējumu 500,00 eiro apmērā biedrībai „Etniskās kultūras centrs „Suiti”” Suitu kultūrtelpas glābšanas pasākumu plāna 2021. – 2024. gadam izstrādei.
- Noteica, ka 5. – 12. klašu skolēnu brīvpusdienām paredzētais pašvaldības finansējums pārtikas produktu iegādei izlietojams pārtikas paku komplektēšanai, ja ar Ministru kabineta noteikumiem vai Alsungas novada domes lēmumu tiek noteiktas attālinātas mācības visai skolai vai konkrētām klasēm vai klašu grupām, kas ir ilgākas par vienu nedēļu un, ja skolēna vecāks apliecinājis vēlmi saņemt pārtikas paku. Noteica, ka vienam bērnam vienai attālināto mācību dienai tiek iegādāti pārtikas produkti 0,83 eiro apmērā.

Labdien, cienījamie novadnieki!



Pēc brīnišķīgi siltā septembra pamazām iestājas rudens, atnesot līdzīgu ne tikai zeltainu lapu birumu, bet arī vēju, lietu un strauji augošu COVID-19 izplatību Latvijā. Priecājos, ka Alsungā rakstīšanas brīdī nav neviena saslimušā, kas nozīmē, ka esam gana

piesardzīgi. Es zinu, ka masku nēsāšana ir neērta un rada papildus izmaksas, tomēr tas var palīdzēt līdz pat pavasarim ierobežot slimības izplatīšanos. Ievērojot 2 metru distanci, maska ir labs palīgīdzeklis, lai izvairītos no nejaušas saskarsmes ar vīrusu, jo tā izplatītājs var nezināt, ka ir kļuvis inficēts. Samazināt izdevumus par maskām var, pašujot sev tādu pats vai, piemēram, iegādājoties Suitu rijā mūsu pašu amatnieku darinātās.

Jaunie ierobežojumi radījuši izmaiņas arī kultūras, izglītības un sporta jomās. Šogad nebūs ierastās balles valsts svētkos un Vecgada vakarā, jo tās aizliegtas ar Ministru kabineta noteikumiem. Pasākumi iekšējās var notikt, tikai sēžot fiksētās, personalizētās sēdvietās, tātad, pierakstot katru sēdētāju, kā arī izvietojot krēslus ar atstarpēm. Lai dotu pēc iespējas lielākam cilvēku skaitam iespēju droši apmeklēt valsts svētkiem veltīto pasākumu, kurā tradicionāli tiek pasniegti goda raksti, pateicoties par ieguldījumu novada attīstībā, šogad pasākums notiks 18. novembrī pils pagalmā. Parūpēsimies, lai visiem sveicējiem būtu iespēja pasniegt ziedus apsveicamajiem un gādāsim par siltu tēju omulībai. Tā kā līdz 18. novembrim vēl jāgaida gandrīz mēnesis, jāreķinās, ka varētu tikt pieņemti vēl citi ierobežojumi, tāpēc sīkāka informācija par pasākumu būs pieejama novembrī afišās, mājas lapā un sociālajos tīklos.

Līdz 6. novembrim ierobežota pulcēšanās. Šajā laikā mēģinājumi amatierkolektīviem var notikt tikai individuāli vai attālināti. Sportošana svaigā gaisā, attālināti vai individuāli telpās (t.i., nenotiek nekādi kopīgi treniņi telpās, bet individuāli pēc paša iniciatīvas var apmeklēt, piemēram, fitnesa klubus un trenāžieru zāles, piemēram, tepat Alsungā nupat atvērto „Fitsport Harmonija”). Mūzikas skolā nodarbības pēc brīvlaika notiks individuāli. Skolā 7. – 12. klase mācīsies attālināti. Pulciņus vienā grupā varēs apmeklēt tikai tie, kas mācās vienā klasē, bet pārējiem nodarbības notiks individuāli vai attālināti. Ja tiks lemts, ka skolēniem jāmacās attālināti ilgāk nekā vienu nedēļu, tad pašvaldība organizēs pārtikas paku piegādi. Epidemioloģiskās

drošības prasības kādam var likties pārspīlētas, jo mums Alsungas novadā nav neviena saslimušā, tomēr jāatceras, ka dažādi ierobežojumi ir izvēlēti tā, lai apturētu straujo vīrusa izplatību un, lai tas neizplatītos visā Latvijā, vienlaikus pēc iespējas mazāk kaitējot ekonomiskai attīstībai. Latviešiem ir tāds teiciens: “Sargi sevi pats, tad Dievs tevi sargās!” Es vēl gribētu aicināt domāt par līdzcilvēkiem un nepakļaut tos nevajadzīgam inficēšanās riskam.

Paldies visiem, kas atnāca uz iedzīvotāju sapulci, kura tika organizēta, ievērojot noteiktās drošības prasības. Šajā gadā tiks paveikts viss budžetā ieplānotais. Pašlaik vēl turpinās pils jumta seguma remonts, skolā ierīko automātisko ugunsgrēka atklāšanas signalizāciju, ir uzsākti ceļu bruģēšanas darbi pie bibliotēkas un pasta. Pašvaldība ir uzsākusi plānot 2021. gada budžetu un iedzīvotāju sapulcē vaicājām sanākušo viedokli par nākamajā gadā prioritāri veicamajiem darbiem. Ja tev ir priekšlikumi, lūdzu, līdz oktobra beigām par tiem informēt mani, rakstot uz e-pastu daiga.kalnina@alsunga.lv vai zvanot. Ņemot vērā budžeta iespējas, deputāti pieņems lēmumu, ko no visa nepieciešamā paveikt 2021. gadā.

Tā kā tiek plānotas dažādas izmaiņas likumdošanā, tad 2021. gada budžetā paredzams 50684 eiro samazinājums. Vienlaikus palielināsies minimālā alga par vairāk kā 16 %, paaugstināsies garantētais minimālais ienākums, būs zemāks ienākumu sliekšnis, lai personu atzītu par trūcīgu, kā arī palielināsies dažādu pabalstu apmērs, kurus liks pašvaldībai uzlikt par pienākumu izmaksāt. Budžets tiek plānots visam gadam, bet ar 2021. gada 1. jūliju Alsungas novads tiks likvidēts un tiks izveidots jauns Kuldīgas novads, kurā apvienoti tagadējie Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadi, no visu trīs novadu budžetiem veidojot apvienotu budžetu. Izmaiņas Alsungā parādīsies pēc tam, kad jaunievēlētā Kuldīgas novada dome apstiprinās pašvaldības nolikumu un struktūru. Tad būs zināms, kā notiks jaunā novada pārvaldība un funkciju izpilde, kuras iestādes un darbinieki paliks Alsungā. Tātad, lielākās izmaiņa uzreiz pēc apvienošanas būs divas: Alsungas novads kļūs par Kuldīgas novada pagastu un līdz ar to vairs nebūs domes priekšsēdētājs un deputāti, kā arī par tagadējo Alsungas novada budžetu lems jaunā Kuldīgas novada domē ievēlētie deputāti. Par novadu apvienošanu un lietu nodošanu atbildīgi būs tagadējo novadu izpilddirektori.

Lai arī šis laiks ir neziņas un pārmaiņu pilns, novēlu nezaudēt spēju loģiski spriest, uztvert ar vēsu prātu ikvienu sarežģītu situāciju, priecāties par to, kas mums ir un rūpēties vienam par otru!

Daiga Kalniņa

Biedrības „Suitu amatnieki” ziņas

Septembrī biedrības „Suitu amatnieku” telpās (Skolas ielā 11a) pulciņš suitu amatnieku tikās, lai meistas Lailas Puķītes vadībā apgūtu suitu vīru cepures rotas krances jeb grīstes izgatavošanas prasmi. Krances pīšanas tehnika ir samērā

sarežģīts un piņķerīgs darbs, tādēļ dalībniekiem bija jāiemācās uzpīt 4 veidu piņu pīšanas paraugi, lai apgūtu šo smalko prasmi. Šajos Miķeļos jau varējām rotāt cepures ar pirmajām krancēm.



Biedrība
Suitu kultūras mantojums



VALSTS
KULTŪRKAPITĀLA FONDS

Augustā amatnieki tikās ar meistari **Solvitu Zarupsku** no Ventspils, lai meistas vadībā apgūtu vairākus krāsaino un pārļu adījumu meistartīkus.

Nedēļu starp nodarbībām Alsungas Tūrisma informācijas un vēsturiskā mantojuma centrā bija apskatāmi Solvitas Zarupskas rokdarbi - rožu pārļotie dūrgali un adījumu paraugi.

Meistarklases organizēja biedrība *Suitu kultūras mantojums*, projekta „Suitu amatniecības veicināšanas aktivitātes” ietvaros, kuru līdzfinansē Valsts kultūrkapitāla fonds.



Ziņas no bērnu dārzā „Miķelītis”

Varam priecāties, jo septembra sākumā bērnu dārzā bija 59 bērni, bet oktobra sākumā jau 63 bērni. Savā 40. Jubilejas gadā Miķeļsvētkos bērnu dārzā Miķelītis un Zīlūks draudzīgi svinēja Dzimšanas dienu. Ciemos atnāca Ezīši, Zaķīši, Pūcītes, mazās Bitītes un vēl citi ciemiņi, kam gribējās ciemoties. Paldies visiem, kuri pievienojās!



Ikdiena paiet vērošanā, izzināšanā un smaidos. Lielie bērni izmantoja labos laika apstākļus un devās pārgājienā. Lai zelta rudens ienāk katrā sirdī un sētā!

Paldies vecākiem par sapratni, Skolotāju dienu pavadījām ļoti jaukā vietā - „Ezermaļos”, baudot Zvirgzdu ezera vietas burvīgumu tepat mums līdzās. Jaukie mirklī palīdz arī ikdienā.

Tiecamies pēc jauniem svētkiem un daudz draudzīgiem smaidiem!

Alsungas novadā „Elektronikas šķiratlona” 2. posmā sašķirotas teju 10 tonnas elektroiekārtu

Alsungas novadā noslēdzies Latvijas Zaļā punkta kopā ar partneriem rīkotās kampaņas Vislatvijas „Elektronikas šķiratlons” 2. posms. Tā laikā tika nodrošināta elektroiekārtu izvešana iedzīvotāju pieteiktajās adresēs. Kopumā Alsungas novadā elektroiekārtu izvešana bija pieteikta 61 adresē, un kopā pārstrādei nodoti 9295 kg dažāda veida tehnikas.

Kampaņas organizētāji pateicas Alsungas novada iedzīvotājiem par plašo atsaucību un dalību projektā, aicinot turpināt šķirot māsaimniecībā uzkrātos atkritumus un tādējādi rūpēties par tīru vidi novadā un zaļu Latviju kopumā.

Latvijas Zaļais punkts

Svecīšu vakari

15.11.2020. plkst. 16.00 — Almāles kapsētā.

01.11.2020. — pārējās Alsungas novada kapsētās.

Tradīcijas Alsungas vidusskolā

Par to, ka jaunais mācību gads iesācies, Alsungas vidusskolā liecina ne tikai mācību darbs, bet arī skolas tradīciju uzturēšana un attīstība. Par to liecina skolēnu un skolotāju rīkotās ārpusstundu aktivitātes un pasākumi.

11. septembrī Alsungas vidusskolā tika rīkotas „Dzejas dienas” ar mērķi popularizēt Dzejas dienu tradīciju skolā, veicināt interesi par dzeju, stiprināt skolēnu zināšanas erudīcijas jautājumos, kā arī saliedēt klašu kolektīvus un dalīties savstarpējā pieredzē starp skolām. Pasākumu organizēja latviešu valodas skolotāja E. Cera kopā ar 12. klases skolēniem. Skolā viesojās Z. A. Meierovica Kabiles pamatskolas „Dzejas dienu” laureāti ar pašu rakstītiem dzejoļiem par tādām aktuālām tēmām kā, piemēram, skola, mans mājdzīvnieks, Covid-19 u.c., skolotāja E. Skabja pavadībā. Viesi prezentēja savas skolas avīzi „Kabata” un ar savu priekšnesumu iedvesmoja un motivēja Alsungas vidusskolas skolēnus un skolotājus.



18. septembrī Alsungas vidusskolas jaunieši skolotājas D. Siliņas un Alsungas sporta metodiķa M. Bikses pavadībā atzīmēja „Olimpisko dienu 2020”, Mēs esam #SPORTIŅĀ! Pasākuma mērķis ir popularizēt veselīgu dzīvesveidu un godīgas spēles principus. Pasākums notika skolas stadionā, ievērojot valstī un skolā noteiktos pulcēšanās ierobežojumus.



Viena no būtiskākajām rudens tradīcijām ne tikai skolā, bet visā Alsungā – Svētā Miķeļa svētki, kuriem gatavojas gan lieli, gan mazi alsundznieki. Šogad pasākumam par godu Alsungas vidusskola sadarbojās ar Alsungas mūzikas un mākslas skolu, lai tērptu izglītības iestādi skaistās ziedu un suitu rotās. Kā apgalvo kāda Alsungas iedzīvotāja: „Jums visiem kopā strādājot veidojas skaistas lietas!” Ieklausāmiem novērtējumā un ceram uz turpmāku sadarbību ar citām Alsungas iestādēm, lai attīstītu vietējās tradīcijas un veidotu jauniešos degsmi līdzdarboties.

Savukārt, skolā Miķeļdienu tika atzīmēta 29. septembrī kopā ar folkloras kopas „Suitiņi” vadītājām A. Sproģi un I. Pavāri, atgādinot par Miķeļdienas svinēšanas tradīcijām, rotaļām un to nozīmi latviešu tautas folklorā.

Tradīcijas skolā, atzīmējot valsts svētkus un saulgriežus, palīdz pilnveidot un uzturēt skolēnu padome. Paldies jums par to!

Labu veselību vēlot,
skolas administrācija



Godinām Alsungas iedzīvotājus

ANNA BENDRUPE

Dzimusi Kalvenē. 37 mūža gadus nostrādāja kolhozā par slaucēju. Darbā bija pirmrindniece un saņēmusi tā laika augstāko apbalvojumu - Ļeņina ordeni. Par teicamu darbu gandrīz katru gadu balvā saņēma ekskursiju. Tā apceļota plašā Padomju Savienība. Ceļot A. Bendrupei patīk un vēl tikai pirms dažiem gadiem apciemoja mazbērņus un mazmazbērņus Norvēģijā.

Jau esot pensijā, kopā ar vīru pārcēlās uz Alsungu palīgā meitai auklēt mazbērņus un nu Alsungā ir jau vairāk kā 30 gadus. A. Bendrupes kundze uzaudzinājusi divas meitas un dēlu un tagad priecājas par kopābūšanu svētkos ar 12 mazbērņiem un 18 mazmazbērņiem. Kad bija vairāk spēka, ļoti patika rušināties dobēs un adīt, un šo prasmi iemācīja arī savām meitām.

Novēlam, lai ikdienā daudz prieka un smaidu un, pats galvenais, laba veselība!

Bibliotēkas ziņas

Zvana poga. Pie bibliotēkas ārdurvīm ierīkota zvana poga ar informatīvu attēlu baltā krāsā. Nospiežot, atskanēs signāls 2. stāva abonenta telpā un kāda no bibliotekārēm nonāks lejā pie ieejas durvīm. Zvanu poga paredzēta lietošanai pēc nepieciešamības – cilvēkiem ar kustību problēmām (sāpes mugurā, kājās), lasītājiem invalīdu ratiņos, māmiņām ar pavisam maziem bērniem ratos, kā arī visiem citiem, kuri tādu vai citādu iemeslu dēļ, īpaši šajos Covid19 apstākļos, nevēlas apmeklēt bibliotēkas koplietošanas telpas, bet ir joprojām saglabājuši vēlmi lasīt.

Remonta darbi. Pēc Alsungas Viedā ciema grupas iniciatīvas un ar šīs grupas aktīvistu darbu, idejām, pat materiāliem (Paldies Daigai par grīdas laminātu!) ir iekārtota darba telpa apmeklētājiem, galvenokārt tiem, kuri uzsāk savu uzņēmējdarbību. Tajā radītas iespējas strādāt pie projektu rakstīšanas u.c., novietots darba galds, būs iespēja arī pašiem uzvārt tēju vai kafiju (būs tējkanna, trauki), tiek piedāvāts bezmaksas internets, kā arī bibliotēkas maksas pakalpojumi – printēšana, skenēšana, laminēšana. Laikā, kad telpa netiks izmantota šim mērķim, paredzēts piedāvāt to visiem apmeklētājiem kā Kluso lasītavu vai bērniem galda spēlēm. Remonta darbu laikā bibliotekāre Ausma Caune nokrāsoja bibliotēkas gaiteni, durvis.

Pašlaik pie bibliotēkas notiek gājēju celiņa bruģēšanas darbi. Atvainojamies par neērtībām, bet ceram, ka pēc avīzes iznākšanas tie varētu būt jau pabeigti. Priecājamies, ka ceļu no galvenās ielas līdz bibliotēkai nu būs droši veikt visiem arī sausām kājām un nepakļūpot bedrītēs, ēkas pamati vairs neapplūdīs, un bibliotēkā būs pieejams tīrs ūdensvada ūdens!

Gaidām lasītājus arī Covid19 krīzes apstākļos! Lūdzam sekot apmeklētājus jaunākai informācijai sabiedriskajos medijos, sociālajās vietnēs – arī Alsungas bibliotēkas grupā *facebook.com*, tajā tiek izvietota aktuālā informācija. MK noteikumi jāievēro gan pašvaldības iestādēm, t.sk. arī bibliotēkai, gan arī iedzīvotājiem. Lai kādi būtu noteikumi, kamēr bibliotēka ir atvērta apmeklētājiem, visus gaidām, iepazīstināsim ar jaunākām grāmatām, sniegsim ierastos pakalpojumus – printēšana, skenēšana, laminēšana, konsultācijas par e-pakalpojumu un digitālo resursu izmantošanu. Iespējams saņemt lasīšanai mājās, kā vienmēr, arī žurnālus. Atņestās grāmatas, žurnāli gan joprojām tiek turēti karantīnā no 3- 5 dienām. Vēlamies atjaunot arī lasītāju klubu darbību. Šajos apstākļos iespējamas kopīgas aktivitātes – tikšanās šaurākā pulciņa pie kafijas vai tējas tases, apspriežot grā-

matu jaunumus, lasot iemīļotu darbu fragmentus, ataicinot kādu literātu uz kopīgu tikšanos (kamēr ar MK noteikumiem nav norādīti striktāki ierobežojumi).

Galda spēles gaida spēlētājus! Covid19 ārkārtas situācijas laikā nepopularizējām dāvinājumā saņemtās 30 jaunas galda spēles – gan bērniem, gan pieaugušajiem. Šobrīd mēs tās piedāvājam arī līdzīgai ņemšanai un spēlēšanai mājās - saprotot, ka ierobežojumu laiks vēl turpināsies, cilvēkiem, lai to pārvarētu, vajadzīgas jaunas nodarbības, možāks, priecīgāks noskaņojums garajiem rudens un ziemas vakariem.

Jaunās grāmatas. Ar grāmatu jaunieguvumiem bibliotēka iepazīstināja lasītājus sociālajā tīklā *facebook.com* – grupās: „Alsungas novada bibliotēka”, „Labi dzīvot Alsungas novadā!”. Šajās dienās gaidām jaunāko grāmatu pievedumu. Bibliotēkas krājumā jau ir novadnieces, Alsungas rakstnieces un tulkotājas Ligitas Paegles jaunā grāmata „Otra puse”. Tās “...tēlos atpazīsim gan kaut ko no sevis, gan no kaimiņa vai draudzenes. Cik drosmes ir nepieciešams, lai piedzīvotu izsapņoto, un vai laime prasa upurus?” Tā raksta kāda „kaislīga lasītāja”, kuras vārdi publicēti uz grāmatas vāka. Gaidām pieteikšanos lasītāju rindā!

Šajā laikā esam saņēmuši arī vairākus grāmatu dāvinājumus. Liels Paldies! Pēdējais grāmatu dāvinājums ir liels – ap 100 grāmatām. Pašlaik notiek darbs pie atlases un apstrādes, datu ievadīšanas Bibliotēku informācijas sistēmā „ALISE”.

Alsungas novada bibliotēkai zvanīja no ASV, Ņujorkas! Tā bija kāda vecāka kundze, kurai jau pāri 80, ASV dzīvo jau no 6 gadu vecuma, runāja ļoti labā latviešu valodā, gan ar spēcīgu angļu akcentu, nosauca savu vārdu, pakavējās atmiņās. Sarunas mērķis – viņas māte dzīvojusi kādreiz Alsungas novadā un savas, uz ASV aizvestās grāmatas vēlējusies nodot Alsungas bibliotēkas krājumā. Kundze apsoliņa atrakstīt vēstuli. Tad arī uzzināsim, kādas likteņgaitas aizvedušas suitu sievietes pirms 80 gadiem tālās Amerikas svešatnē.

Novadpētniecības materiāli. Bibliotēkā saņemti izskatīšanai, izpētei, bibliogrāfiski analītiskai aprakstīšanai, digitalizēšanai un, iespējams, nākotnes izstāžu (arī virtuālo) veidošanai - ievērojams klāsts fotogrāfiju ar dažādu vēsturisko tematiku un par dažādiem laika posmiem, kāda daļa – pat par notikumiem, vietām, cilvēkiem pirms 100 gadiem! Aicinām apskatīt šīs fotogrāfijas, lai atpazītu vietas, cilvēkus, kavētos atmiņās par sešiem, vai nesenākiem notikumiem!

Saulainu rudeni, možumu, prieku vēlot,
Jolanta Vikmane



Uzsākti Alsungas pils Dienvidu korpusa jumta remontdarbi projekta „Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un mākslas jaunrades magnēti” ietvaros.

Remontdarbu laikā tiek demontēti visi jumta seguma dakstiņi, veikta to šķirošana un veselo dakstiņu mazgāšana. Pēc jumta reljefa izlīdzināšanas esošie veselie dakstiņi tiek klāti atpakaļ, trūkstošo bojāto dakstiņu vietā tiek izmantoti analogi esošajiem.

Remontdarbu veicējs: SIA „WARSS+”.



Kopējais finansējums Alsungas pils Dienvidu korpusa glābšanai un atjaunošanai ir 352 939,81 eiro, no kuriem 88 929,66 eiro paredzēti pils Dienvidu korpusa jumta seguma atjaunošanai, kas iekļauj gan remontdarbu, gan autoruzraudzības, gan būvuzraudzības izmaksas.

Alsungas čempionāts boksā

27. septembrī norisinājās Alsungas čempionāts boksā, kurā dalību ņēma 8 cīņu klubi un šos klubus pārstāvēja 32 sportisti.

Alsungu šoreiz, ringā pēc ilga pārtraukuma, pārstāvēja Pēteris Balēvičs, kurš ieguva 2. vietu.

Paldies manai komandai, kas palīdzēja noorganizēt turnīru: Artūram Mikam Sokolovskim, Sandijam Aigaram Sokolovskim, Pēterim Melnbārdim, Mārtiņam Šteinbergam, Uģim Firsovam, Pēterim Balēvičam.

Paldies visiem, kas atbalstīja ringa nešanā!

Paldies visiem, kas atbalsta mūs!



Boksa kluba „Pērkons” vadītājs
Sergejs Ahmaduļins

Durvis ver trenāžieru zālē „Fitsport Harmonija”

Ar prieku paziņojam, ka durvis Alsungā vērusi vaļā trenāžieru zālē „Fitsport Harmonija”!

Sakarā ar situāciju valstī, un dažādu citu iemeslu dēļ - atklāšanas pasākums bija atvērto durvju dienu veidā, kur visi interesenti varēja aplūkot trenāžieru zāli klātienē Alsungā, Skolas iela 11. Pierēģistrēties, kā klients var, rakstot ziņu WhatsApp 28822836 (Sergejs Ahmaduļins) vai rakstot uz e-pastu fitsport_harmonija@inbox.lv.

Esmu SIA „Fitsport Harmonija” dibinātājs un vadītājs Sergejs Ahmaduļins.

Kā radās šī ideja attīstīt lauku reģionā tāda veida zāli?

1. Uzaugu lauku reģionā un īsti iespējas, kur trenēties, nebija, lai arī vēlme bija liela.
2. Mūsdienās tehnoloģiju attīstības iespaidā, bērni, mazkustīga dzīvesveida dēļ, arvien vairāk nonāk liekā svara problēmās.
3. Valstī fizisko normatīvu vērtēšanas skalas samazināšana gan iekšlietu, gan aizsardzības sfērā.
4. Tagad, kad informāciju un darbu apjoms arvien vairāk tikai pieaug, es esmu par veselīgu dzīvesveidu - tā ir enerģija, kura mums palīdz tikt galā ar visādiem izaicinājumiem.

Domas par kaut ko tādu ik pa laikam virmoja un tad radās iespēja rakstīt projektu ar daļēju finansējuma atbalstu, kuru arī ir izdevies realizēt – projekts Nr.20-02-AL31-A019.2101-000014 „Trenāžieru zāles izveide ekonomikas celšanai un harmoniskas vides attīstībai laukos”.

Iespējas ir - tikai jāspēr pirmais solis!

Un pirmais solis—tas ir veselīgs dzīvesveids ikdienā!

Darba laiks no 5.00 līdz 22.00 apmeklējums šajā laika posmā - ieskaitot sestdienu un svētdienu.

Par iespēju apmeklēt sporta zāli, izcenojumiem, kā arī, ja nepieciešama papildus informācija zvaniet - 28822836 (Sergejs Ahmaduļins).

HARMONISKS CILVĒKS, HARMONISKĀ VIDĒ!



ALSUNGAS TŪRISMA INFORMĀCIJAS UN
VĒSTURISKĀ MANTOJUMA CENTRĀ
INGAS OZOLAS PIRMĀ FOTOIZSTĀDE

RĪTAUSMĀ

IZSTĀDE SKATĀMA NO 7. NOVEMBRA



*Skaištākas par
saulrietiem var būt
tikai RĪTAUSMAS...*

**18. novembrī
plkst. 12.00**

**Alsungas pils pagalmā
LATVIJAS REPUBLIKAS**

PROKLAMĒŠANAS 102. GADADIENAI

veltīts pasākums

Gada balvas saņēmēji:

- ♦ izglītībā - biedrība „Liepu ielas radošais kvartāls”;
- ♦ kultūrā - Dace Martinova;
- ♦ tautsaimniecībā - Miks Gornijs;
- ♦ veselības aizsardzībā un sociālajā aprūpē - Māriete Kņaze;
- ♦ sabiedriskajā darbā - Laura Vilciņa;
- ♦ īpašā nominācija - Daiga Normonta, Gunta Matēviča, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs.

Goda novadnieks: Daina Priede.

Pateicības: mazo projektu konkursu “Mēs Alsungai! 2020”, kultūras, uzņēmējdarbības projektu un citu projektu realizētājiem, kā arī labo darbu darītājiem.

Nemot vērā straujās izmaiņas COVID-19 dēļ, sīkāka informācija par pasākuma norisi būs vēlāk afišā.

ALSUNGAS TIC
14. NOVEMBRĪ PLKST. 12.00

JEVĢĒNIJAS TJUĻĒNEVAS
rotu kastīšu un pērlišu
izšuvumu gleznu izstādes
atklāšana

un
DACES TUNNES
pērlišu rotu meistarklase

TĀLR. NR. INFORMĀCIJAI +371 26 425 015 (INGA)

PASĀKUMA LAIKĀ VAR TIKT FOTOGRAFĒTS UN FILMĒTS PUBLICITĀTES VAJADZĪBĀM!



31. oktobrī, plkst 11.00

Biedrības *Suitu amatnieki* telpās Alsungā, Skolas ielā 11a (2.stāvā).

ĀDAS APSTRĀDES MEISTARKLASE

Meistarklasi vadīs ādas apstrādes meistare DZINTRA BUKOVSKA

Mācīsimies apgūt ādas apstrādes pamatus un uzšūt ziemas cepures no ādas, kādas savulaik nēsātas suitos.

Par nepieciešamajiem darba materiāliem lūdzam sazināties ar organizatoriem. Dalībnieku skaits ierobežots. Lūdzam pieteikties laicīgi!
Tālr.: 29555637 (Kristīne)

Projektu organizē
Biedrība *suitu kultūras mantojums*

Projektu līdzfinansē
Valsts kultūrkapitālfonds



Alsungas TIC
31. oktobrī plkst. 12.00

“Ziedūdens stāsts”

AICINU ŪZ SARUNU PAR AUGIEM

Par smaržīgajiem augu ūdeņiem, hidrolātiem.
Kā izmantot esošo augu spēku, saglabāt un
uzlabot veselību. Degustācija.

Tālr. Nr. informācijai +371 29 552 381
(Natalija Rutule)

PASĀKUMA LAIKĀ VAR TIKT FOTOGRAFĒTS UN FILMĒTS PUBLICITĀTES VAJADZĪBĀM

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungas novads

2020. gada 20. augustā

Nr. 12

Grozījumi Alsungas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 5/2011

„Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Alsungas novada administratīvajā teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

43. panta pirmās daļas 13. punktu un

Atkritumu apsaimniekošanas likuma

8. panta pirmās daļas 3. punktu

1. Izdarīt Alsungas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 5/2011 „Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Alsungas novada administratīvajā teritorijā” (turpmāk - noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 13.1. punktu šādā redakcijā:

„15. Par šo saistošo noteikumu pārkāpumiem, par kuriem atbildība nav paredzēta Atkritumu apsaimniekošanas likumā, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām no divām līdz astoņdesmit naudas soda vienībām, juridiskām personām no divām līdz divsimt vienībām”.

1.2. Svītrot noteikumu 13.2., 13.6., 13.7., 13.8., 13.9. punktus.

2. Saistošie noteikumi publicējami izdevumā „Alsungas ziņas” un stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas.

Alsungas novada domes priekšsēdētāja vietnieks

G. Rozentāls

Alsungas novada domes 2020. gada 20. augusta saistošo noteikumu Nr. 12 Grozījumi Alsungas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 5/2011

„Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Alsungas novada administratīvajā teritorijā” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	2020. gada 1. jūlijā stājās spēkā Administratīvās atbildības likums, kas paredz būtiskas izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu piemērošanas procesā. Tā kā saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2. pantu pašvaldību saistošie noteikumi, kas paredz administratīvo atbildību, ir daļa no administratīvās atbildības sistēmas, tad pašvaldībai ir jāveic saistošo noteikumu regulējuma saskaņošana ar Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām. Ņemot vērā minēto, nepieciešams grozīt saistošos noteikumus.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošo noteikumu grozījumi nodrošina Saistošo noteikumu atbilstību Administratīvās atbildības likumam un Atkritumu apsaimniekošanas likumam, novēršot dublēšanos, kā arī Saistošajos noteikumos piemērojami naudas sodi izteikti naudas soda vienībās.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu īstenošanas finansiālā ietekme uz pašvaldības budžetu netiek prognozēta.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Grozījumi Saistošajos noteikumos uzņēmējdarbības vidi neietekmē.
5. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz administratīvajām procedūrām	Grozījumi Saistošajos noteikumos nemaina administratīvās procedūras pēc būtības.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav veiktas.

Alsungas novada domes priekšsēdētāja vietnieks

G. Rozentāls

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungas novads

2020. gada 20. augustā

Nr. 13

Par licencēto makšķerēšanu Zvirgzdu ezerā

Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma
10. panta piekto daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek organizēta licencētā makšķerēšana Alsungas novada administratīvajā teritorijā esošajā Zvirgzdu ezerā.
2. Licencētā makšķerēšana Zvirgzdu ezerā tiek organizēta saskaņā ar SIA „Zvirgzdu ezers” izstrādāto un Ministru kabineta noteiktajā kārtībā saskaņoto nolikumu par licencēto makšķerēšanu Zvirgzdu ezerā (pielikumā).
3. Saistošie noteikumi ir spēkā līdz 2029. gada 31. decembrim.

Alsungas novada domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

**Paskaidrojuma raksts Alsungas novada 2020. gada 20. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 13
„Par licencēto makšķerēšanu Zvirgzdu ezerā”**

Paskaidrojuma raksta detaļas	Norādāmā informācija
1. Īss projekta satura izklāsts	Atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 799 "Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdēns medību kārtība" ir izstrādāts un saskaņots jauns nolikums par licencēto makšķerēšanu (turpmāk – Noteikumi). Noteikumi ietver makšķerēšanas nosacījumus, licenču saturu, veidus un samaksu par tām, makšķernieku un organizētāja tiesības un atbildību u.c. jautājumus.
2. Projekta nepieciešamības pamatojums	Licencētā makšķerēšana ieviesta un turpinās regulēt ierobežotu vērtīgu zivju (termiņš Zvejniecības likuma izpratnē) un makšķernieku skaitu, lai samazinātu ietekmi uz zivju krājumiem. Noteikumi izstrādāti saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdēns medību kārtība”. 5.2. apakšpunktu. Minēto Ministru kabineta noteikumu 3. punkts noteic, ka licencēto makšķerēšanu, vēžošanu vai zemūdēns medības Baltijas jūras vai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos, publiskos ezeros un upēs, kā arī ezeros un upēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, organizē vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas attiecīgie ūdeņi. Alsungas novada administratīvajā teritorijā Zvirgzdu ezerā valdītājs saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 15. panta otro daļu ir Alsungas novada dome. Licencēto makšķerēšanu minētajā teritorijā, pamatojoties uz Alsungas novada domes 2019. gada 19. decembra lēmumu Nr. 16 „Par Zvirgzdu ezera nomu” un 2019. gada 30. decembra ūdenstilpnes nomas līgumu Nr.30.12.2019, organizē SIA „Zvirgzdu ezers” (turpmāk – Organizētājs). Atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdēns medību kārtība” 13. punktam Alsungas novada dome ir atbildīga par nolikuma ieviešanu atbilstoši šiem Noteikumiem, bet Organizētājs atbild par Noteikumos ietvertu prasību izpildi.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Noteikumu ieviešana nerada izmaiņas pašvaldības budžetā. To īstenošana veicina zivju resursu saudzīgu izmantošanu un licencētās makšķerēšanas vietas sakoptību un kontroli.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Tiešas ietekmes nav.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdēns medību kārtība” 8. punktam Organizētājs nodrošina licenču pieejamību, reizi pusgadā uzskaita pārdotās un izsniegtās licences, kā arī nodrošina no licenču pārdošanas iegūto naudas līdzekļu sadali saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdēns medību kārtība” 8.5. apakšpunktu. Visi licenču īpašnieki ir reģistrēti licenču iegādes vietās licencētās makšķerēšanas datu bāzes izveidei un licenču realizācijas analīzei.
6. Informācija par konsultācijām	Konsultācijas notika ar Zemkopības ministrijas, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta „BIOR”, Valsts vides dienesta atbildīgajām personām.

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Zvirgzdu ezerā**I. Vispārīgie jautājumi**

- Zvirgzdu ezers atrodas Alsungas un Kuldīgas novada teritorijā. Tā platība ir 75 ha, no kuriem 54.9 ha atrodas Alsungas novadā un 21.9 ha Kuldīgas novada, Gudenieku pagastā.
- Saskaņā ar Civillikuma 1102. panta I pielikumu Zvirgzdu ezers ir publiska ūdenstilpne.
 - Zvirgzdu ezers licencētās makšķerēšanas organizēšanai ir iznomāts SIA „Zvirgzdu ezers” saskaņā ar 2019.gada 30.decembra „Ūdenstilpes nomas līgumu” Nr.30.12.2019., kas noslēgts starp Alsungas novada domi un SIA „Zvirgzdu ezers” (Kuldīgas novada pašvaldības teritorijā atrodos Zvirgzdu ezera daļu Kuldīgas novada dome ir pilnvarojusi Alsungas novada domi iznomāt ar 2011.gada 25.augusta lēmumu Nr. 10).
 - Licencētā makšķerēšana Zvirgzdu ezerā tiek ieviesta saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 799 "Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība" un "Zvirgzdu ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem", kurus apstiprinājis Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR", ar nolūku uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu ieguvu, kontrolēt ezera un tā piekrastes antropogēno slodzi.
 - Licencēto makšķerēšanu Zvirgzdu ezerā organizē Alsungas novada pašvaldības pilnvarots Zvirgzdu ezera nomnieks SIA „Zvirgzdu ezers” (reģistrācijas Nr. 41203018190), adrese: [„Ezermalī” Alsungas novads, LV-3306](#), tālr. 29122870, zvirgzduezers@gmail.com noteikumiem nr. 800. "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" ar šādiem papildus nosacījumiem:

II. Licencētās makšķerēšanas noteikumi

- Licencētā makšķerēšana tiek noteikta visā Zvirgzdu ezera platībā.
- Licencētā makšķerēšana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 22.decembra noteikumiem Nr.800."Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi", nosakot šādus papildus nosacījumus:
 - Laikā no 1.maija līdz 31. maijam atļauts makšķerēt tikai no licencētās makšķerēšanas organizētāja izīrētām laivām;
 - Zvirgzdu ezerā vēžošana un zemūdens medības nav atļautas.

III. Licencētās makšķerēšanas licenču veidi, skaits, maksa par makšķerēšanas licencēm un realizācija kārtība

3.1. Licences veids	Cena
3.1.1. Ledus sezonas (no 1.decembra līdz 1.martam) vienas dienas licence (skat. 2.pielikumu).	Eur 2.00
3.1.2. Atklātā ūdens sezonas (no 2.marta līdz 30. novembrim) vienas dienas licence, izņemot makšķerēšanu no laivas periodā no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 3.pielikumu).	Eur 3.00
3.1.3. Vienas dienas licence makšķerēšanai no laivas no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 4.pielikumu).	Eur 6.00
3.1.4. Atklātā ūdens sezonas (no 2.marta līdz 30. novembrim) licence 2 mēnešiem, izņemot makšķerēšanai no laivas no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 5.pielikumu).	Eur 12.00
3.1.5. Vienas dienas bezmaksas licence, izņemot makšķerēšanu no laivas periodā no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 6.pielikumu).	bezmaksas
3.1.6. Gada bezmaksas licence, izņemot makšķerēšanai no laivas periodā no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 7.pielikumu).	bezmaksas

- Licenču derīguma termiņi:
 - ledus sezonas (no 1.decembra līdz 1.martam) vienas dienas licence - derīga vienu diennakti ledus periodā (skat. 1.1. pielikumā);
 - atklātā ūdens sezonas (no 2.marta līdz 30. novembrim) vienas dienas licence- derīga vienu diennakti, izņemot makšķerēšanu no laivas periodā no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 1.2. pielikumā);
 - vienas dienas licence makšķerēšanai no laivas no 1. maija līdz 31. maijam - derīga vienu diennakti makšķerēšanai no laivas maija mēnesī (skat. 1.3. pielikumā);
 - Atklātā ūdens sezonas (no 2.marta līdz 30. novembrim) licence 2 mēnešiem – derīga 2 mēnešus no pārdošanas dienas, kas ir ne vēlāk kā 2 mēnešus pirms ledus sezonas sākuma, izņemot makšķerēšanai no laivas no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 1.4. pielikumā);
 - Vienas dienas bezmaksas licence - derīga vienu diennakti, izņemot makšķerēšanu no laivas periodā no 1. maija līdz 31. maijam (skat. 1.5. pielikumā);
 - gada bezmaksas licence – derīga visu kalendāro gadu, izņemot makšķerēšanai no laivas periodā no 1. maija līdz 31. maijam (apsaimniekotājiem) (skat. 1.6. pielikumā);
- Kopējais licenču skaits netiek ierobežots.

10. Licenču izplatīšanu veic Alsungas novada „Ezermaļos”, tālr. 29122870, e-pasts zvirgzduezers@gmail.com un Alsungas novada „Ķīšos” tālr. 29244221, katru dienu no plkst. 8.00 līdz 20.00.

11. Licences, izņemot vienas dienas un gada bezmaksas licenci, var iegādāties elektroniski SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” interneta vietnē <https://www.manacope.lv> vai mobilā lietotnē “Mana Cope” katru dienu no 00 – 24.

IV. Kārtība, kādā samazināma maksa par makšķerēšanas licencēm

12. Gada bezmaksas licences paredzētas Zvirgzdu ezera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem.

13. Vienas dienas bezmaksas licence paredzēta:

- Bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadu vecumam;
- Personām, kas vecākas par 65 gadiem;
- Personām ar invaliditāti;
- Politiski represētām personām.

V. Makšķerēšanas licences saturs un noformējums

14. Licence (2., 3., 4., 5., 6., 7. pielikums) ir stingrās uzskaites veidlapa un tajā tiek norādīts:

- 14.1. licences nosaukums (veids);
- 14.2. licences numurs;
- 14.3. licences derīguma laiks;
- 14.4. licences cena;
- 14.5. makšķerēšanas vārds, uzvārds, paraksts;
- 14.6. licences izsniedzēja vārds, uzvārds, paraksts;
- 14.7. makšķerēšanas vieta;
- 14.8. makšķerēšanas organizētājs.

Licences pasaknī makšķerēšanas parakstās par iepazīšanos ar licencētās makšķerēšanas nolikumu.

Visas licences tiek numurētas un reģistrētas licenču uzskaites žurnālā.

VI. Līdzekļu izlietojums, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences

16. No licenču realizācijā iegūtās kopējās summas 20 % reizi pusgadā – līdz 10.jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 10.janvārim par otro pusgadu – pārskaitāmi valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.

17. 80% no iegūtās summas paliek licencētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā un to izmanto licencētās makšķerēšanas organizēšanai, kā arī zivju vai vēžu krājumu pavairošanai un saglabāšanai, saskaņojot ar Alsungas novada pašvaldību un licencētās makšķerēšanas organizētāju, tiek izmantoti Zvirgzdu ezera vides un zivju resursu aizsardzības, zivju krājumu pavairošanas un licencētās makšķerēšanas organizēšanas pasākumu nodrošināšanai.

Makšķerēšanas licences lomu uzskaites kārtība

18. Makšķerēšanas licences katras dienas lomu ieraksta licences otrajā pusē norādītajā uzskaites formā (8. pielikums), norādot lomu kilogramos pa atsevišķām sugām (limitētās sugas arī gabalos), vajadzības gadījumā pārnesot ierakstus uz atsevišķas lapas. Ar loma uzskaites datiem aizpildītā licence 10 dienu laikā pēc derīguma termiņa beigām jānodod vai jānosūta licencētās makšķerēšanas organizētājam (SIA „Zvirgzdu ezers”, „Ezermaļi”, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306) nedēļas laikā pēc tās derīguma termiņa beigām. Elektroniski iegādātajām licencēm datus par lomu iesniedz SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” interneta vietnē <https://www.manacope.lv> vai mobilā lietotnē “Mana Cope” katru dienu no 00 – 24.

19. Licencētās makšķerēšanas organizētājam ir tiesības kārtējā un nākamajā gadā neizsniegt licences tiem makšķerēšanas organizētājiem, kuri nepilda šī nolikuma 18. punkta prasības.

20. Licences ar lomu uzskaiti līdz nākamā gada 1. februārim licencētās makšķerēšanas organizētājs nosūta Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam „BIOR”.

VIII. Licencētās makšķerēšanas organizētāja sniegtie pakalpojumi un pienākumi

21. Licencētās makšķerēšanas organizētājam ir šādi pienākumi:

21.1. Sadarbībā ar Alsungas novada pašvaldību, sniegt informāciju laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un laikrakstā „Kurzemnieks” par licencētās makšķerēšanas ieviešanu Zvirgzdu ezerā, un nodrošināt atbilstošu norādes zīmju izvietošanu Zvirgzdu ezera piekrastē;

21.2. Nodrošināt licenču pieejamību (tostarp licenču saņemšanu klātienē, attiecīgo ūdeņu tuvumā un, ja iespējams, elektroniski), kā arī publicēt vietējos laikrakstos un attiecīgās pašvaldības tīmekļvietnē informāciju par licenču pārdošanu un izsniegšanu un nodrošināt šādas informācijas pieejamību vietējās pašvaldības telpās;

21.3. uzskaitīt pārdotās un izsniegtās licences;

21.4. nodrošināt no licenču pārdošanas iegūto naudas līdzekļu sadali:

21.4.1. reizi pusgadā – līdz 10. jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 10. janvārim par otro pusgadu – pārskaitīt valsts pamatbudžetā no licenču pārdošanas iegūto naudas līdzekļu daļu, ko nosaka atbilstoši šo noteikumu VI nodaļai;

21.4.2. organizētāja rīcībā esošo līdzekļu daļu izmantot atbilstoši nolikumam, daļu līdzekļu ieguldot zivju krājumu pavairošanā, saglabāšanā un aizsardzībā, licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību organizēšanā, kā arī to pārvaldes un kontroles nodrošināšanā;

21.5. divas reizes gadā – līdz 15. jūlijam un 15. janvārim – iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu par licencēto makšķerēšanu, vēžošanu un zemūdens medībām iepriekšējā pusgadā. Pārskatu pirms iesniegšanas saskaņo ar attie-

cīgo pašvaldību;

- 21.6. papildināt zivju krājumus ūdeņos, ja tas ir paredzēts saskaņā ar zinātniski pamatotām rekomendācijām, ūdens-tilpes ekspluatācijas noteikumiem, ūdenstilpes nomas līgumu vai nolikumu;
 - 21.7. noteikt atbildīgo personu, kas ir ieguvusi sabiedriskā vides inspektora vai pašvaldības pilnvarotās personas statusu un piedalās vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos;
 - 21.8. katru gadu līdz 31. decembrim iesniegt Valsts vides dienestā pārskatu par veiktajiem dabas aizsardzības, kontroles un zivju resursu papildināšanas (ja tas ir paredzēts) pasākumiem, kā arī informāciju par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanu un uzturēšanu. Pārskatu pirms iesniegšanas saskaņo ar attiecīgo pašvaldību;
 - 21.9. uzskaitīt iegūtos lomus un katru gadu līdz 1. februārim iesniegt valsts zinātniskajā institūtā "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"" (turpmāk – institūts) pārskatu par iepriekšējā gadā iegūtajiem lomiem .
 - 21.10. iepazīstināt makšķerniekus, vēžotājus vai zemūdens medniekus ar nolikuma prasībām un nodrošināt nolikuma publisku pieejamību, tostarp licenču pārdošanas un izsniegšanas vietās;
 - 21.11. reģistrēt personas, kas ir pārkāpušas nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, un neizsniegt tām licenci divu gadu laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas.
22. Licencētās makšķerēšanas organizētājs sniedz makšķerniekiem sekojošus maksas pakalpojumus, kas nav ietverti licences cenā:
- 22.1. Izīrē laivas.

IX. Zvirgzdu ezera apsaimniekošanas plāns

23. SIA "Zvirgzdu ezers" pamatnostādne ir ilgtspējīga un nenoplicinoša ūdenskrātuves apsaimniekošana, kurā ietilpst **amatierzveja, makšķerēšana:**

- 23.1. Saņemot Alsungas un Kuldīgas novadu pašvaldību pilnvarojumu, turpināt licencēto makšķerēšanu speciāli tam norādītās vietās.
 - 23.2. Izstrādāt licencētās makšķerēšanas noteikumus atbilstoši LR MK noteikumiem.
 - 23.3. Aizliegt Zvirgzdu ezerā zemūdens medības.
 - 23.4. Veikt regulāru zivju krājumu papildināšanu saskaņā ar Zvirgzdu ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem makšķernieku vajadzību apmierināšanai.
 - 23.5. Saskaņojot ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides institūtu BIOR, apsvērt iespēju ielaist ezerā varavīksnes foreles un zušus.
 - 23.6. Kā sadarbības partnerus piesaistīt pie ezera pieguļošās zemnieku saimniecības, veidot servisa pakalpojuma bāzi makšķerniekiem (laivu nomu, atpūtas vietas, informāciju u.c.)
 - 23.7. Izmantojot ES strukturālos fondus, izstrādāt projektus ezera piesārņojuma, kurš rodas no tuvumā esošās zemnieku saimniecību lauksaimnieciskās darbības, samazināšanai.
24. Zvirgzdu ezera aizsardzība
- 24.1. SIA "Zvirgzdu ezers" uzņemas atbildību par ūdenstilpnes aizsardzību.
 - 24.2. Aktīvi sadarboties ar Reģionālo vides pārvaldi, policiju un Zemessardzi.
 - 24.3. Nomniekiem iegūt sabiedriskā inspektora statusu.
 - 24.4. Raudzīties, lai tiktu ievērota 10 m tauvas josla visā ezera perimetrā.
 - 24.5. Aizliegt pārvietoties ezerā ar ūdens motocikliem un motorlaivām (izņemot valsts inspektorus un ezeram pieguļošo zemju īpašniekus).

X. Makšķerēšanas un vides aizsardzības kontrole

25. Licencētās makšķerēšanas noteikumu ievērošanu kontrolē Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes valsts vides inspektori.
26. Uzraudzības darbā savas kompetences ietvaros piedalās sabiedriskie vides inspektori, pašvaldības pilnvarotās amatpersonas- pašvaldības policija, kā arī licencētās makšķerēšanas organizētājs.

XI. Spēkā stāšanās laiks un darbības ilgums

27. Nolikums par licencēto makšķerēšanu Zvirgzdu ezerā pēc tā saskaņošanas šī nolikuma saskaņojuma lapā norādītajās institūcijās un apstiprināšanas ar Alsungas novada pašvaldības un Kuldīgas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā.
28. Nolikums ir spēkā desmit gadus kopš tā spēkā stāšanās brīža.

XII. Nolikuma pielikumi

29. Saskaņojumu lapa nolikumam par licencēto makšķerēšanu Zvirgzdu ezerā (1.pielikums)
30. Licenču paraugi uz 6 lpp. (2., 3., 4., 5., 6., 7. pielikums);
31. Loma uzskaites forma (8.pielikums);
32. Licencētās makšķerēšanas vieta – Zvirgzdu ezers (9.pielikums).

SIA "Zvirgzdu ezers" priekšsēdētāja

A.Ķikure

(Ar pielikumiem iespējams iepazīties Alsungas novada domē Pils ielā 1, Alsungā vai pašvaldības mājaslapā www.alsunga.lv sadaļā saistošie noteikumi.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Alsungas novads

2020. gada 15. oktobrī

Nr. 14

**Grozījumi Alsungas novada domes 2020. gada 16. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1
„Par Alsungas novada domes budžetu 2020. gadam”**

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”,
46. pantu un likuma “Par pašvaldību budžetiem”
16., 17.pants*

Izdarīt Alsungas novada domes 2020. gada 16. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2020. gadam” grozījumus, izsakot 2. punktu šādā redakcijā:

- “2. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības pamatbudžetu ar grozījumiem 2020. gadam šādā apmērā (1. pielikums):
- 2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 2095530 eiro,
 - 2.2. kārtējā gada izdevumi – 2187266 eiro,
 - 2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 390282 eiro,
 - 2.4. plānotie aizņēmumi – nav.”

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

Paskaidrojuma raksts

Saistošajiem noteikumiem Nr. 14

**„Grozījumi Alsungas novada domes 2020. gada 16. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1
„Par Alsungas novada domes budžetu 2020. gadam”**

Budžeta ieņēmumi

Budžeta ieņēmumi plānoti **2095530 eiro** kopsummā (par eiro 24393 vairāk kā iepriekš apstiprinātajā tāmē), un tos veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi (no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie nenodokļu ieņēmumi (no pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, kā arī ES fondu finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību maksājumiem par izglītības pakalpojumiem).

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2020. gada 1. janvāri bija **390282.49 eiro**.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze ir 635816 eiro.

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze kopā 108466 eiro, tai skaitā par zemi – 96303 eiro, par ēkām – 8971 eiro par mājokļiem 3192 eiro.

Ieņēmumi no PFIF plānoti 406391 eiro.

Transferti no citām pašvaldībām plānoti 140155 eiro (-1353), tai skaitā par izglītības iestāžu savstarpējiem norēķiniem plānoti 60500 eiro (-4500), ieņēmumi Pils rekonstrukcijai 79655 eiro (+3147).

Valsts budžeta transferti plānoti pavisam 1013228 eiro(+6330), tai skaitā valsts mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām ir plānotas 270455 eiro apmērā, saņemti transferti no LAD autoceļa Grāveri- Putni atjaunošanai 187922 eiro, mērķdotācija pašvaldības ielu un autoceļu uzturēšanai 73459 eiro.

Saņemti Valsts budžeta transferti mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei 2308 eiro, Izglītības iestāžu projektu realizācijai (projektam „Skolas soma”) 721 eiro, Mūzikas skolas un mākslas klases materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai 2870 eiro.

Nenodokļu ieņēmumus 28676 eiro (+8601) apmērā veido ieņēmumi no zemes pārdošanas 10000 eiro, ieņēmumi par dzīvokļu pārdošanu 10200 eiro, ieņēmumi 10 % apmērā no valsts budžeta par zemes izpirkšanu 2019. gadā 2355 eiro, valsts un pašvaldības nodevas, naudas sodi un sankcijas.

Maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus 150278 eiro(+7615) apmērā veido vecāku līdzfinansējums Alsungas Mūzikas skolā 5577 eiro, ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas un kancelejas pakalpojumiem 75 eiro, ieņēmumi par telpu īri 9355 eiro, par telpu nomu 3546 eiro, par biļešu realizāciju 4700 eiro, ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem 90318 eiro, ieņēmumi par projektu īstenošanu 4839 eiro u.c.

Izdevumi

Budžeta izdevumi kopā plānoti **2187266 eiro** apmērā (neskaitot Valsts kases aizņēmumu pamatsummas atmaksas), t.i., vairāk kā sākotnēji plānots 14587 eiro.

Tā kā sākotnēji plānotajiem darbiem ir izmaiņas, nepieciešams veikt budžeta grozījumus.

1. Pils Dienvidu korpusa rekonstrukcijas II kārtai kopā tāmē paredzēti līdzekļi 102189 eiro, Atbilstoši 2020. gadā realizējamam apjomam un noslēgtajiem līgumiem summa 91350 eiro, ekspozīcijas izveidei 10839 eiro.
2. Izdevumi logu nomainībai TIC ēkai Skolas ielā 11A sākotnēji plānoti 21800 eiro, pēc noslēgtajiem līgumiem summa 23590 eiro, starpība 1790 eiro.
3. Izdevumi radiatoru nomainībai TIC ēkai Skolas ielā 11A paredzēti 9741 eiro.

Vispārējie valdības dienesti

Izdevumi plānoti 340362 eiro (-21892), apmērā un tie paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai, finanšu vadībai un klientu apkalpošanai, t.sk.:

- domes pārvaldei 273533 eiro,
- vēlēšanu komisijai 1829 eiro,
- izglītības iestāžu savstarpējiem norēķiniem 65000 eiro.

Neparedzētiem gadījumiem (rezerves fonds) 20107 eiro.

Nesadalītais atlikums mājokļu apsaimniekošanai 9215 eiro.

Rezerve projektu realizācijai un izdevumiem noteiktiem mērķiem 25558 eiro.

Sabiedriskā kārtība un drošība

Izdevumi plānoti 50273 eiro (-4035) apmērā:

- *Alsungas novada domes pašvaldības policijai 33505 eiro, darbības nodrošināšanai,
- *Administratīvajai komisijai 487 eiro,
- *Bāriņtiesai 16281 eiro.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Izdevumi plānoti 379593 eiro (-1035) apmērā, t.sk.:

- 46832 eiro apkurei,
- 256723 eiro komunālās saimniecības un teritorijas uzturēšanai,
- 76038 eiro mājokļu apsaimniekošanai.

Atpūta, kultūra, sports

Izdevumi plānoti 304431 eiro (-4020) apmērā, t.sk.:

- 17656 eiro sportam,
- 36623 eiro bibliotēkai,
- 156394 eiro Tūrisma informācijas centram (no tiem 102189 eiro pils remontam un ekspozīcijas izveidei),
- 93758 eiro kultūrai.

Izglītība

Izdevumi plānoti 843118 eiro (+50819) apmērā, t.sk.:

- 219256 eiro Pirmsskolas izglītības iestādei,
- 503592 eiro Alsungas vidusskolai,
- 87665 eiro Alsungas Mūzikas skolai,
- 32605 eiro Izglītības pārvaldei.

Sociālā aizsardzība

Izdevumi sociālajai aizsardzībai kopā plānoti 104948 eiro (-3916):

- * Sociālajam dienestam 88866 eiro, t.sk., dažādu veidu pabalstiem, pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi 27660 eiro,
- * Algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem 9216 eiro,
- * Sabiedrisko pakalpojumu centram 6866 eiro.

Ekonomiskā darbība

Kopā izdevumi ekonomiskajai darbībai plānoti 139116 eiro (-1334):

- * Izdevumi pašvaldības autoceļiem 107327 eiro, tai skaitā autoceļa Grāveri- Putni rekonstrukcijai 42085 eiro,
- * Izdevumi būvvaldei 15764 eiro,
- * Izdevumi autobusu uzturēšanai skolēnu pārvadīšanai 16025 eiro.

Dabas resursi

Dabas aizsardzībai plānoti izdevumi 25425 eiro.

Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, 2020. gadā jāatmaksā 39155 eiro. Saņemot atmaksu par 2019./2020. gados realizētajiem projektiem autoceļu atjaunošanai, jāatmaksā arī šo projektu realizācijai saņemtie aizņēmumi no Valsts kases 204512 eiro.

Kopā aizņēmumu atmaksai 2020. gadā 243667 eiro.